

Łomża, 12 listopada 2021 r.

P. Mariusz Chrzanowski
Prezydent Miasta Łomży
ul. Stary Rynek 14
18-400 Łomża

Szanowny Panie Prezydencie

W związku z pismem nr. ZGO/2250/2021 z dnia 26 października 2021r. przesłanym do naszych gmin przez Prezesa Zarządu Zakładu Gospodarowania Odpadami Sp. z o.o. w Łomży Pana Jana Perkowskiego informujemy, iż wyrażamy stanowczy sprzeciw wobec planowanych przez spółkę kolejnych podwyżek cen przyjęcia odpadów w Zakładzie Przetwarzania i Unieszkodliwiania Odpadów w Czartorii jak również potencjalnego różnicowania cen przyjęcia odpadów obowiązujących poszczególne samorządów.

Ponadto pragniemy po krótko odnieść się do samego pisma wystosowanego pod naszym adresem. Na wstępie przypomnijmy rys historyczny funkcjonowania spółki, która powstała w 2015r. oraz ustalmy stan aktualny.

Początek naszej samorządowej współpracy w zakresie gospodarki odpadami sięga 2009 roku. Wówczas to 19 sąsiadujących ze sobą gmin, w tym Miasto Łomża, podpisało porozumienie dotyczące współfinansowania budowy zakładu unieszkodliwiania i przetwarzania odpadów w Czartorii g. Miastkowo, który docelowo miał służyć nam jako Regionalna Instalacja Przetwarzania Odpadów Komunalnych. Nasze gminy, jak i Miasto Łomża, poniosły wysokie koszty na realizację inwestycji, mimo to ze względów formalno-prawnych, w celu uzyskania zewnętrznego dofinansowania projektu, właścicielem zakładu zostało tylko Miasto Łomża, choć jego wkład własny w realizację inwestycji wynosił niespełna 35%. Od czasu zakończenia budowy do roku 2015, zakład był zarządzany przez jednostkę organizacyjną Miasta Łomży tj. Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej. W tym okresie nie wskazywano na konieczność modernizowania zakładu i Miasto Łomża nie zwracało się do naszych gmin o pomoc w finansowaniu takowych inwestycji. Na przełomie 2013 i 2014 roku, po kontroli Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska, dowiadujemy się o nieprawidłowościach w zarządzaniu instalacją, których efektem są wielomilionowe kary nałożone na miejską jednostkę przez Marszałka Województwa Podlaskiego. W tamtym okresie budziło to nie tylko w nas ale również w mieszkańcach naszych gmin i miasta Łomży, wątpliwości co do jakości zarządzania zakładem, jak również wątpliwości co do stawiania interesu społecznego na pierwszym miejscu.

W roku 2015 zarząd nad zakładem w Czartorii obejmuje utworzona przez Pana nowa spółka pn. Zakład Gospodarowania Odpadami. Odpady komunalne wytwarzane w naszych gminach z uwagi na współfinansowanie projektu, jak również ze względów prawnych przekazywane były do Zakładu Przetwarzania i Unieszkodliwiania Odpadów w Czartorii, zapewniając w ten sposób źródło dochodu spółki. Niestety od utworzenia spółki niemalże co roku, dowiadujemy się o podwyżkach za przyjęcie odpadów w zakładzie. Zaznaczamy, że każda podwyżka jaką przygotowuje Zakład Gospodarowania Odpadami argumentowana jest

wzrostem kosztów utrzymania, minimalną płacą, wzrostem kosztów energii i potrzebą kolejnych inwestycji, itd. Każda z podwyżek którą ustala zarząd spółki, bezpośrednio uderza w mieszkańców 19 gmin naszego regionu, którzy uiszczając opłaty za odbiór odpadów pośrednio pokrywają koszty funkcjonowania instalacji i miejskiej spółki ZGO.

Współpraca pomiędzy naszymi samorządami a Miastem Łomża w zakresie gospodarki odpadami, polega na ciągłym powielaniu schematu, jaki skrzętnie wypracował zarząd spółki, tj. permanentnie powtarzana opinia o niedoinwestowaniu zakładu, roczna informacja o konieczności podniesienia cen za przyjęcie odpadów wsparta ww. argumentacją budzącą wątpliwości, wspólne spotkanie wóldarzy gmin, przekazanie nam projektu zarządzenia, które mimo naszego sprzeciwu, zostaje przez Pana podpisane.

W taki sposób dochodzimy do aktualnego stanu, a fakty są takie, iż od czasu utworzenia spółki wzrost cen przyjęcia głównego rodzaju odpadu, tj. niesegregowanych zmieszanych odpadów komunalnych, wyniósł niemalże 300%, natomiast cena zagospodarowania odpadów selektywnie zbieranych dochodzi nawet do 300-krotności ceny pierwotnej. Co ważne tak horrendalnych podwyżek ni jak nie da się zestawić z inflacją, która dopiero w ostatnim okresie znacząco przyspieszyła (wskaźnik wzrostu inflacji w Polsce od 2015r. najwyższy był w kwartale III roku 2021 i wyniósł 5,4%).

Odnosząc się natomiast do samego pisma Prezesa ZGO Pana Jana Perkowskiego naszą uwagę w szczególności zwrócił motyw dotyczący jakości odpadów zbieranych na terenach wiejskich oraz edukacji ekologicznej i egzekwowania przepisów uchwał. Według naszej opinii, poruszony wątek przez Prezesa spółki, jest swego rodzaju manipulacją i może mylnie zostać odebrany przez opinię publiczną, jako że wzrost cen przyjęcia odpadów, to skutek nieprawidłowo posegregowanych odpadów przez mieszkańców terenów wiejskich i braku egzekwowania przepisów prawnych przez pracowników naszych urzędów.

Niewątpliwie na terenach wiejskich wytwarzane są odpady pochodzące z działalności rolniczej. Zdajemy też sobie sprawę, iż takie odpady, wbrew przepisom prawa, mogą znajdować się w masie odpadów dostarczanych do instalacji przez podmioty odbierające odpady. Jest to jeden z problemów gospodarki odpadami, z którym mierzymy się już od kilku lat. Podobnie jak w gminach miejskich problemem są odpady przemysłowe, które przenikają do gminnego systemu gospodarki odpadami, podnosząc jego koszty. Uważamy, iż w tym zakresie niezbędne są zmiany przepisów ustawy w zakresie m.in. definicji odpadów komunalnych, o czym już apelowaliśmy w stanowisku Związku Gmin Wiejskich Województwa Podlaskiego w sprawie zmian w systemie funkcjonowania gospodarki odpadami, skierowanym do Ministra Klimatu.

Jednocześnie informujemy, iż znane są nam obowiązki wynikające z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach w zakresie edukacji ekologicznej, które nieustannie wykonujemy. Niestety nie wystarczyło to, w większości naszych gmin, do osiągnięcia wymaganych poziomów recyklingu, jakie przewiduje ustawa. Warto zauważyć, że na wysokość ww. poziomów mają wpływ poziomy odzysku wysortowanych odpadów papieru, metalu, tworzyw sztucznych i szkła z frakcji niesegregowanych zmieszanych odpadów przetwarzanych w instalacji ZGO, który za rok 2020 wyniósł tylko 1,78 %, a dla przykładu w instalacji ZZO Koszarówka był trzy i pół razy wyższy i wyniósł 6,33%.

Odnosząc się natomiast do poruszonej piśmie groźby nieprzyjmowania odpadów z terenów naszych gmin w 2021 r., uprzedzamy iż mimo, że bezpośrednią stroną zawieranych umów na przyjęcie odpadów w Zakładzie Gospodarki Odpadami są podmioty odbierające odpady, jesteśmy zdeterminowani do wszelkich działań w celu zapobiegania stosowania

nieuczciwych praktyk w stosunku do konsumenta. Za takowe uznamy również różnicowanie cen przyjęcia odpadów dla poszczególnych podmiotów obsługujących nasze gminy.

Podsumowując, Panie Prezydencie, jeszcze raz informujemy, że stanowczo sprzeciwiamy się planowanym podwyżkom przyjęcia odpadów w Zakładzie Unieszkodliwiania i Przetwarzania Odpadów w Czartorii. Ponadto prosimy przeanalizować fakty, które przedstawiamy, pod kątem jakości zarządzania instalacją.

Z poważaniem

Wójt Gminy Łomża
Przewodniczący Konwentu Wójtów i Burmistrzów
Gmin Powiatu Łomżyńskiego



Piotr Kłys

Do wiadomości:

1. P. Jan Perkowski Prezes Zarządu Zakładu Gospodarowania Odpadami Sp. z o.o., ul. Akademicka 22, 18-400 Łomża.
2. Burmistrzowie/Wójtowie gmin współfinansujących projekt pn. „Budowa systemu gospodarki odpadami komunalnymi dla miasta Łomża i okolicznych gmin – I etap”.
3. Rada Miejska w Łomży